wird das im bald darauf folgenden dritten Testament Isaacs, vgl. zu Dokument

1516, Dezember 4. Nach Fabbri, Corteccia 208, Anm. 85, soll in

Isaacs späten Jahren übrigens auch der Sänger Gianpiero Masacone das

Salär für Isaac abgeholt haben. -Vgl. auch Dokumente 1514, Mai 13., bes.zu

Z. 15f., und August 19.
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Florenz

1516 a) (Drittes) Testament Isaacs.

Dezember 4.
«Testamentum Arngi Ysach.
Yhesus.

In Dei nomine, amen. Anno Domini ab eius salutifera incarnatione
M.D.xvj", inditione quinta, die quarta mensis decembris. Actum in

populo Sancti Marci de Florentia et in domo infrascripti testatoris, presenti- 5

bus testibus ad infrascripta omnia et singula proprio ore infrascripti
testatoris vocatis, habitis et rogatis, videlicet: presbitero Francisco... Bosco
et Presbitero Joanfrancisco... cantore, anbobus clericis florentinis et cap-
pellanis Sancte Marie del Fiore, et presbitero Francisco Benedicti, Rectore
Sancte Marie a Spugnole et presbitero Gianp. Nicolai, clerico in ecclesia 10

Sancti Johannis de Florentia et ser Johanne Baptista... de Paganuccis, not.
florentino, et Antonio Ser Pieri Caroli de Sancto Miniate, et Laurentio An-
tonii alias el Ghallina, domicello Artis Iudicum et Notariorum civitatis
Florentie.

Cum nil sit certius morte et incertius hora mortis, hinc est quod excel- 15

lentissimus musice professor Magister Arrighus, quondam Ugonis de

Flandria, generaliter nuncupatus Arrigus Ysach, habitator in populo
Sancti Marci de Florentia, sanus pro Dei, gratia mente, sensu et intellectu,
licet corpore languens, volens de bonis et rebus et juribus suis disponere,
suum nuncupativum condidit testamentum, quod dicitur sine scriptis, in 20

hunc modum et formam, videlicet:
In primis, animam suam omnipotenti Deo eiusque gloriosissime matri

semper virgini Marie, totique celesti curie paradisi humiliter recommenda-

vit, corpusque suum, cum de presenti vita migrare contigerit, seppeliri
voluit et jussit in ecclesia Sancte Marie de Servis de Florentia et in sepul- 25

cro Societatis Sancte Barbare, de qua societate est dictus testator.

Item, jure legati reliquit et legavit costruttioni murorum civitatis
Florentie et opere Sancte Marie del Fiore civitatis Florentie, eiusque nove
sacrestie, libram unam flor. parv. pro qualibet: in totum libras très, secundum

formam statutorum Comunis Florentie. 30

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, juribus,
nominibus et actionibus presentibus et futuris, sibi heredem universalem

instituit, fecit et esse voluit dominam Bartolomeam, eius dilettam uxorem
et filiam olim Pieri Belli, becharii de Florentia. Cum hoc tarnen honere,

quod ipsa domina Bartolomea et ipsius domine Bartolomee heredes 35

teneatur seu teneantur per decern annos continuos proxime et immediate

subséquentes mortem et tempus mortis ipsius testatoris, facere et seu fieri
et celebrari facere quolibet anno dictorum decern annorum, unum
officium sive annuale pro anima ipsius testatoris, in ecclesia Sancte Marie de
Servis de Florentia, cum triginta fratribus vel aliis sacerdotibus missam 40

celebrantibus, et cum cera et aliis necessariis et opportunis pro officio
predicto, et prout videbitur eidem domine Bartolomee et eius heredibus,
in omnibus predictis eorum et cuiuslibet eorum conscientiam honerando.
Et hanc dixit et asseruit esse et esse velle suam ultimam voluntatem et

quam valere voluit et cassans, etc. ...» ^5

b) Firenze, NAC, PTGC, vol C 195, fol. 161-161'.
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c) Milanesi, Isach Sp. 187f. — Vander Straelen, Musique 8, 538-540.

d) -
e) Anders als bei Isaacs erstem und zweitem Testament - vgl. zu den

Dokumenten 1502, August 15. und 1512, November 24. - ist klar, was Isaac sein

drittes Testament aufzusetzen veranlaßte: Z. 5 in domo infrascripti testa-

toris und Z. 19 corpore languens lehren, daß er krank war. Die
Unterschiede zwischen den beiden frühern letztwilligen Verfügungen wurden zu
Dokument 1512, November 24. bereits festgehalten; das zweite und das

vorliegende dritte Testament scheinen zunächst kaum voneinander
abzuweichen, aber einer genauem Prüfung entdecken sich, neben einzelnen
unwesentlichen Varianten im Wortlaut, dann doch zwei deutliche Unterschiede:
einmal ist das dritte Testament auf Isaac allein «ausgerichtet»; das zweite

hatte, Z. 34f., eine Jahrzeit für ihn und eine für seine Gattin festgesetzt: von
diesem zweiten annuale für Bartolomea steht jetzt kein Wort. Zum andern

befristete Isaac die seinerzeit in perpetuum verordnete Jahrzeit zu seinem

Gedächtnis allein auf zehn Jahre, vgl. Z. 36. Eine Begründung für diese

Abweichungen ist nicht zu geben; möglich, daß die frühere Verfügung
Ausdruck allein eines vorsorglichen und weitblickenden Ordnungsbedürfnisses

war, daß aber das dritte Testament aus dem tatsächlichen Anlaß von Isaacs

Krankheit heraus festgesetzt wurde und sich darum allein auf ihn beschränkte.

36ff. per decern annos continuos... : Vgl. Dokument 1517, März 27., zu
Z. 4f.